
Sestava vytvořena 6.12.2019 v 11:40 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/12. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.12.2019

30. Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku
Správě hřbitovů města Brna, příspěvkové organizaci na realizaci

sadových úprav na Ústředním hřbitově v Brně - návrh
rozpočtového opatření

Anotace
Orgánům města Brna je předkládán návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Správě hřbitovů města Brna,
příspěvkové organizaci na realizaci sadových úprav – kácení, výsadeb a pěstebních opatření. Zpracovaná inventarizace
potvrdila neutěšený stav zeleně na Ústředním hřbitově a naléhavost jeho okamžitého řešení. Na stavu dřevin se podepsaly
zejména stávající klimatické podmínky s nedostatkem srážek, nadměrný výskyt jmelí oslabující hostitelské jedince,
houbové choroby a samozřejmě kůrovec. Jedná se o řešení akutního stavu, kromě kácení havarijních stromů budou
provedeny pěstební opatření na stávajících dřevinách a založeny nové výsadby. Vzhledem k velkém pohybu návštěvníků je
nezbytné zajistit provozní bezpečnost stromů. Zároveň je nezbytné pokračovat v postupné obnově a rozvoji zeleně na
Ústředním hřbitově.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 schvaluje
poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Správě hřbitovů města Brna,
příspěvkové organizaci v celkové výši 5 204 tis. Kč z rozpočtu města Brna na
rok 2019 na realizaci sadových úprav na Ústředním hřbitově v Brně s tím, že
Správa hřbitovů města Brna, příspěvková organizace vyúčtuje tyto prostředky
v termínu do 30. 6. 2021
rozpočtové opatření dle tabulky z důvodu poskytnutí účelového neinvestičního
příspěvku Správě hřbitovů města Brna, příspěvkové organizaci v celkové výši
5 204 tis. Kč na realizaci sadových úprav na Ústředním hřbitově v Brně, která
tvoří přílohu č. ... těchto usnesení

Stanoviska

Rada města Brna projednala materiál na své schůzi č. R8/054, která se konala dne 4.12.2019.
Rada města Brna doporučila Zastupitelstvu města Brna projednaný materiál schválit jednomyslně
11 členy.
Finanční výbor ZMB projednal materiál na svém 12. zasedání dne 4. 12. 2019.
 
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1



Sestava vytvořena 6.12.2019 v 11:40 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Martin Vaněček, vz. JUDr. Hana
Mušková
vedoucí odboru - Odbor životního prostředí
6.12.2019 v 09:57
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel, vz. JUDr. Eva
Rabušicová
vedoucí úseku - Úsek 1. náměstka primátorky
6.12.2019 v 11:40

Strana 2



Důvodová zpráva 
 
 
Orgánům města Brna je předkládán návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku 
Správě hřbitovů města Brna, příspěvkové organizaci na realizaci sadových úprav – kácení, 
výsadeb a pěstebních opatření.  
 
 
Zpracovaná inventarizace potvrdila neutěšený stav zeleně na Ústředním hřbitově a naléhavost 
jeho okamžitého řešení. Na stavu dřevin se podepsaly zejména stávající klimatické podmínky 
s nedostatkem srážek, nadměrný výskyt jmelí oslabující hostitelské jedince, houbové choroby 
a samozřejmě kůrovec.  
 
Při zpracování inventarizace byl v průběhu vegetačního období 2019 podrobně vyhodnocen 
stávající stav dřevin v jižní polovině Ústředního hřbitova. Inventarizace dřevin byla zpracovaná 
podle standardu AOPK SPPK A01 001:2018 Hodnocení stavu stromů. V řešené části hřbitova 
bylo zhodnoceno 1504 stromů rostoucích v alejích a 1134 dřevin rostoucích na hrobových 
polích. Na základě aktuálního stavu dřevin, především jejich vitality, zdravotního stavu a 
stability, byla stanovena nutná pěstební opatření a ošetření včetně kácení dřevin s výrazně 
zhoršeným a silně narušeným zdravotním stavem. Kromě neperspektivních stromů s výrazně 
zhoršeným zdravotním stavem v alejích jsou ke kácení v první etapě navrženy smrky 
napadené kůrovcem. Součástí navrhovaných opatření jsou výchovné a udržovací řezy stromů 
– především řezy zdravotní a lokální redukce korun. Za 101 stromů s obvodem nad 80 cm, 
které budou z důvodu výrazně zhoršeného zdravotního stavu v alejích pokáceny, je navržena 
výsadba 130 stromů nových. Vzhledem k tomu, že větší část Ústředního hřbitova je památkové 
chráněná, byla navržená druhová skladba výsadeb konzultována s odborníky NPÚ v Brně. 
Vysazovány budou stromy s obvodem kmene 12-14 cm a součástí nákladů na nové výsadby 
jsou mimo jiné i zavlažovací vaky, které výrazně zlepší podmínky pro ujmutí nových výsadeb. 
 
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a nutnosti zajistit v co nejkratším možném 
časovém úseku především provozní bezpečnost stávajících stromů včetně náhradních 
výsadeb tak, aby byly chráněny životy a zdraví návštěvníků a majetek na Ústředním hřbitově, 
je navrženo navýšit příspěvek Správě hřbitovů města Brna, příspěvkové organizaci 
o 5 204 000 Kč. Příspěvek bude uvolněn z rozpočtu města Brna na rok 2019 na projekt 
Hapalův park, který se z důvodů velmi složitých a nedořešených majetkových vztahů nebude 
v letošním roce realizovat. Příspěvek je současně určen na administrativní kroky spojené 
s výběrovým řízením na dodavatele sadových úprav.  
 
Rada města Brna na své R8/054 schůzi konané dne 4.12.2019 doporučila ZMB schválit 
předložený návrh usnesení. 
 
Jmenovité hlasování: 
 

J
U

D
r 

Va
ňk

ov
á.

 

M
g
r.

  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

In
g
. 

 

Po
sp

íš
il 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

In
g
. 

 

Kr
at

oc
hv

íl 

In
g
. 

 

G
ru

n
d

 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 
P

h
.D

 

M
g
r.

 

Su
ch

ý 

R
o
b
e
rt

 

Č
um

a 

In
g
. 

 

Fi
še

r 

pro pro pro   pro pro pro pro pro  pro pro pro 

 
 
 

Strana 3



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 20. 11. 2019 rozpočtu + - po  změně

4200 3745 6313 2396 Park v lokalitě Hády - dotace Teplárnám Brno a.s. 8 850 -5 204 3 646

4200 3632 5331 9106
Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím - 
Správa hřbitovů města Brna 38 929 5 204 44 133

Rozvoj, obnova a údržba zeleně na ÚH 0 5 204 5 204

Rozpočtové opatření

Běžné a kapitálové výdaje - přesun                                                                                                                                          

Strana 4


